
Relazione Illustrativa Anno Scolastico 2023/24

Oggetto:
Relazione illustrativa di accompagnamento al Contratto integrativo d'Istituto 2023/2024, ipotesi
sottoscritta il giorno 19 dicembre 2023

Legittimità giuridica
 (art. 40 bis, comma 5, D.Lgs 165/2001 come modificato dal D.Lgs150/2009, circ. MEF n. 25 del 19/07/2012)

Premessa

L’articolo 40, comma 3-sexies-del D.L.vo 165 del 30 marzo 2001, sostituito dall’art. 54, comma 1 del D.L.vo n° 150 del 27/10/2009,
prevede, tra l’altro, che il contratto integrativo d’Istituto sia trasmesso all’Aran e al CNEL, corredato dalla relazione tecnica
finanziaria e dalla relazione illustrativa con l'indicazione delle modalità di copertura dei relativi oneri con riferimento agli strumenti
annuali e pluriennali di bilancio.

L’art. 40 bis del D.L.vo 165 del 30 marzo 2001, sostituito dall’art. 55 del D.L.vo n°150 del 27/10/2009, prevede che il controllo sulla
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa, con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle
norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei
trattamenti accessori, sia effettuato dal collegio dei revisori dei conti, organo di controllo previsto dall’ordinamento scolastico.

 

Per quanto sopra riferito

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche»;
VISTO l'art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO l'art. 40-bis, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO l'art. 40-bis, comma 5, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la Circolare n. 25 del 19 luglio 2012, Prot. n. 64981 della Ragioneria Generale dello Stato, avente per oggetto «Schemi di
relazione illustrativa e relazione tecnico finanziaria ai contratti integrativi»;
TENUTO CONTO di quanto indicato dall'art. 7, del CCNL 2016-2018 comparto istruzione e ricerca, rubricato «Contrattazione
collettiva integrativa».

 

RELAZIONA
come di seguito, sulla ipotesi di contratto integrativo d'Istituto siglato in data 19 dicembre 2023

Obiettivo

Corretta quantificazione e finalizzazione dell'uso delle risorse, rispetto della compatibilità
economico-finanziaria nei limiti di legge e di contratto, facilitazione delle verifiche da parte degli
organi di controllo e trasparenza nei confronti del cittadino.

Modalità di redazione

La presente relazione illustrativa è stata redatta tenendo conto del modello proposto dal MEF
"Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato" con circolare n. 25 del 19/07/2012. Gli
schemi sono articolati in moduli a loro volta divisi in sezioni, dettagliate in voci e sotto voci
rilevanti per lo specifico contratto integrativo oggetto di esame. Le parti ritenute non pertinenti
sono presenti nella relazione illustrativa e nella relazione tecnico-finanziaria, completate dalla
formula "Parte non pertinente allo specifico accordo illustrato".

Finalità

Utilizzo delle risorse fisse e aventi carattere di certezza e stabilità dell'anno 2023/2024, ai sensi
del CCNL 2007 e del CCNL 2018, assegnate con comunicazione MIUR PROT. 25954 del 29
settembre 2023 e quantificate in un importo complessivo lordo dipedente di € 70.502,52, per il
personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo determinato appartenente alle
seguenti aree professionali:

Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA

IC IC COLOMBO OVEST 1 BRESCIA
25127 BRESCIA (BS) VIALE COLOMBO, 30 C.F. 80050570177 C.M. BSIC885009

Pagina 1 di 8Data di stampa: 19-12-2023 19:05



area della funzione docente;●

area dei servizi generali, tecnici e amministrativi.●

Utilizzo delle risorse variabili derivanti da economie anni pregressi del Fondo per il miglioramento
dell'offerta formativa, quantificate in € 11.703,04, per il personale con rapporto di lavoro a tempo
indeterminato e a tempo determinato appartenente alle seguenti aree professionali:

area della funzione docente;●

area dei servizi generali, tecnici e amministrativi.●

Struttura

Composta da 2 moduli:

Illustrazione degli aspetti procedurali e sintesi del contenuto del contratto;●

Illustrazione dell'articolato del contratto e attestazione della compatibilità con i vincoli

derivanti da norme di legge e di contratto nazionale; modalità di utilizzo delle risorse

accessorie; risultati attesi in relazione agli utilizzi del fondo ed all'erogazione delle risorse

premiali; altre informazioni utili;

●

Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA

IC IC COLOMBO OVEST 1 BRESCIA
25127 BRESCIA (BS) VIALE COLOMBO, 30 C.F. 80050570177 C.M. BSIC885009

Pagina 2 di 8Data di stampa: 19-12-2023 19:05



Modulo 1

Illustrazione degli aseptti procedurali, sintesi del contenuto del contratto ed autodichiarazione
relative agli adempimenti della legge

Data di sottoscrizione 19/12/2023

Periodo temporale di vigenza 01/09/2023 - 31/08/2024

Composizione della delegazione trattante

Parte Pubblica (ruoli/qualifiche ricoperti): Dirigente scolastico, Dott.ssa Marinaro
Mariarosaria

RSU interna: Canella Daria, Mancino Paolo 

Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione (elenco sigle):

FLC/ CGIL                                             

CISL SCUOLA                                        

UIL SCUOLA                                          

SNALS CONFSAL                                  

FEDERAZIONE GILDA/UNAMS         

 

Organizzazioni sindacali firmatarie (elenco sigle):

FLC/ CGIL

SNALS CONFSAL

Soggetti destinatari Personale docente e ATA interni.

Materie trattate dal contratto integrativo
(descrizione sintentica)

a) criteri e modalità di applicazione dei diritti sindacali, nonché determinazione
dei contingenti di personale previsti dall'accordo sull'attuazione della legge n.
146/1990, così come modificata e integrata dalla legge n.83/2000;

b) attuazione della normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;

c) i criteri per la ripartizione delle risorse del fondo d'istituto e per l'attribuzione
dei compensi accessori, ai sensi dell’art. 45, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, al
personale docente, educativo ed ATA, compresi i compensi relativi ai progetti
nazionali e comunitari.

Rispetto dell'iter, Adempimenti procedurale e degli atti propedeutici e successivi alla contrattazione

Intervento dell'Organo di controllo
interno. Allegazione della Certificazione

dell'Organo di controllo interno alla
Relazione illustrativa.

Parte non pertinente allo specifico accordo illustrato.

Attestazione del rispetto degli obblighi
di legge che in caso di inadempimento
comportano la sansione del divieto di

erogazione della retribuzione
accessoria

Parte non pertinente allo specifico accordo illustrato.

 

Èstato adottato il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità previsto
dall’art.11, comma 2 del D.L.vo 150/2009

È stato assolto l’obbligo di pubblicazione di cui ai commi 6 e 8 dell’art. 11
del D.L.vo 150/2009.

Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA

IC IC COLOMBO OVEST 1 BRESCIA
25127 BRESCIA (BS) VIALE COLOMBO, 30 C.F. 80050570177 C.M. BSIC885009

Pagina 3 di 8Data di stampa: 19-12-2023 19:05



 

Eventuali osservazione Eventuali osservazioni: ///

Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA

IC IC COLOMBO OVEST 1 BRESCIA
25127 BRESCIA (BS) VIALE COLOMBO, 30 C.F. 80050570177 C.M. BSIC885009

Pagina 4 di 8Data di stampa: 19-12-2023 19:05



Modulo 2

Illustrazione dell'articolato del Contratto (Attestazione della compatibilità con i vincoli derivanti da
norme di legge e di contratto nazionale – modalità di utilizzo delle risorse accessorie - risultati attesi

- altre informazioni utili)

Sezione
A

Illustrazione di quanto disposto dal contratto integrativo, in modo da fornire un quadro
esaustivo della regolamentazione di ogni ambito/materia e delle norme legislative e
contrattuali che legittimano la contrattazione integrativa della specifica materia trattata

Il Contratto integrativo d'Istituto, che disciplina la distribuzione delle risorse accessorie al personale docente e ATA della
scuola, è stato stipulato tenendo conto delle risorse economiche assegnate con comunicazione MIUR PROT. 25954 del 29
settembre 2023 e della sequenza delle norme giuridiche e contrattuali.

Si riporta la sequenza delle norme giuridiche e contrattuali che hanno definito il predetto ultimo accordo di intesa:

- CCNL Scuola del 29/11/2007;

- Sequenza contrattuale prevista dall’art. 85, comma 3 e dall’art. 90, commi 1, 2, 3 e 5 del CCNL 29/11/2007;

- Sequenza contrattuale, art 62 del CCNL 29/11/2007, del 25/7/2008;

- CCNL Scuola del 19/04/2018.

 

Sezione
B

Quadro di sintesi delle modalità di utilizzo da parte della contrattazione integrativa delle
risorse del Fondo unico di amministrazione

Preliminarmente, si precisa che, nella scuola, al Fondo unico di amministrazione corrisponde il Fondo dell'Istituzione
Scolastica (FIS) che costituisce la dotazione finanziaria erogata dallo Stato alle istituzioni scolastiche per l'attribuzione dei
compensi al personale impegnato in attività aggiuntive, a cui vanno sommate eventuali dotazioni ulteriori (funzioni strumentali,
economie degli anni precedenti).

Nell'impiego delle risorse, non è stata esclusa nessuna delle componenti professionali della scuola in considerazione del ruolo
necessario e dell'apporto fornito da tutto il personale alle attività previste dal Piano dell'Offerta Formativa Triennale.

I compensi attribuiti per gli incarichi conferiti su attività didattiche e gestionali, previsti nella presente contrattazione d’istituto,
sono stati commisurati ai carichi di lavoro e alle mansioni concordate e non alla distribuzione indifferenziata.

Il pagamento dei compensi sarà corrisposto previa verifica dei risultati conseguiti.

DETERMINAZIONE DEL FONDO

Risorse anno scolastico 2023/24 - MOF Quota cedolino unico

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                       Lordo Dipendente            Lordo Stato

 

INCARICHI AGGIUNTIVI PERSONALE ATA                                          2.839,49                             3.768,00

AREE A RISCHIO, A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO                      6.260,14                              8.307,21

FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA                                         39.890,35                            52.934,49

FUNZIONI STRUMENTALI PERSONALE DOCENTE                                4.024,63                              5.340,68

INDENNITA' DI LAVORO NOTTURNO/FESTIVO                                          0,00                                     0,00

ORE ECCEDENTI ATTIVITA' COMPLEMENTARI DI ED.  FISICA                  448,70                                 595,42

Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA

IC IC COLOMBO OVEST 1 BRESCIA
25127 BRESCIA (BS) VIALE COLOMBO, 30 C.F. 80050570177 C.M. BSIC885009

Pagina 5 di 8Data di stampa: 19-12-2023 19:05



ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI COLLEGHI ASSENTI         2.131,56                              2.828,58

FONDO VALORIZZAZIONE DEL MERITO PERSONALE SCOLASTICO       14.907,65                            19.782,45

TOTALE                                                                                         70.502,52                           93.556,84

 

Risorse variabili - Somme non utilizzate provenienti da esercizi precedenti

 

                                                                                                   Lordo Dipendente                 Lordo Stato

 

FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA                                                    193,62                                256,93

FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA                                                      11,48                                  15,23

AREE A RISCHIO, A FORTE PROCESSO IMMIGRATORIO                                869,52                             1.153,85

FIS - FONDO ISTITUZIONE SCOLASTICA                                                  8.543,59                          11.337,34

ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI COLLEGHI ASSENTI                    15,25                                 20,24

ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI COLLEGHI ASSENTI                     28,31                                37,57

ORE ECCEDENTI PER LA SOSTITUZIONE DEI COLLEGHI ASSENTI                     65,78                                87,29

ORE ECCEDENTI ATTIVITA' COMPLEMENTARI DI EDUCAZIONE FISICA           1.511,74                           2.006,08

FONDO VALORIZZAZIONE DEL MERITO PERSONALE SCOLASTICO                    141,30                              187,51

FONDO VALORIZZAZIONE DEL MERITO PERSONALE SCOLASTICO                     322,45                             427,89

TOTALE                                                                                                    11.703,04                        15.529,93

 

 

Sezione
C

Effetti abrogativi impliciti, in modo da rendere chiara la successione temporale dei contratti
integrativi e la disciplina vigente delle materie demandate alla contrattazione integrativa

Il presente contratto sostituisce integralmente tutti i precedenti contratti integrativi di istituto.
Tutte le norme previgenti sono abrogate.

Sezione
D

Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con le previsioni in materia di
meritocrazia e premialità

Parte non pertinente allo specifico accordo illustrato. Non si applica ai sensi dell'art. 5 del DPCM 26/01/2011

Sezione
E

Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con ii principio di selettività delle
progressioni economiche finanziate con il Fondo per la contrattazione integrativa

Parte non pertinente allo specifico accordo illustrato.

Sezione
F

Illustrazione dei risultati attesi dalla sottoscrizione del contratto integrativo, in correlazione
con gli strumenti di programmazione gestionale

Si precisa, in premessa, che nella scuola non è previsto un Piano della Performance ma il Piano Triennale dell'Offerta
Formativa (P.T.O.F.), alla cui realizzazione è finalizzata l'attività gestionale dell'istituzione.

Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA

IC IC COLOMBO OVEST 1 BRESCIA
25127 BRESCIA (BS) VIALE COLOMBO, 30 C.F. 80050570177 C.M. BSIC885009

Pagina 6 di 8Data di stampa: 19-12-2023 19:05



I risultati attesi sono, pertanto, la realizzazione delle attività e dei progetti previsti dal P.T.O.F. e la realizzazione, volta al
miglioramento continuo pur in presenza di organici insufficienti rispetto agli adempimenti che aumentano progressivamente,
dei servizi amministrativi, tecnici, di pulizia, assistenza e vigilanza coerenti con le finalità del P.T.O.F. e capaci di rispondere
con efficacia alle variegate esigenze dell'utenza dell'Istituzione scolastica.

Sezione
G

Altre informazioni eventualmente ritenute utili per la migliore comprensione degli istituti
regolati dal contratto.

Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA

IC IC COLOMBO OVEST 1 BRESCIA
25127 BRESCIA (BS) VIALE COLOMBO, 30 C.F. 80050570177 C.M. BSIC885009

Pagina 7 di 8Data di stampa: 19-12-2023 19:05



Conclusioni

In relazione agli adempimenti previsti dall'art. 11 D.Lgs. 150/2009 integrato dal D.Lgs 141/2011

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

DISPONE

La pubblicazione e diffusione dell'Ipotesi di Contrattazione sottoscritta in data 19 dicembre 2023, in attesa che i Revisori dei
Conti esprimano il prescritto parere di compatibilità finanziaria.
Allega alla medesima contrattazione, la relazione tecnico-finanziaria del Direttore SGA e la presente relazione illustrativa,
finalizzata a garantire la trasparenza in merito alla gestione dell'intero processo amministrativo/gestionale per la realizzazione
del PTOF.

Data: 19-12-2023 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Mariarosaria Marinaro

Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA

IC IC COLOMBO OVEST 1 BRESCIA
25127 BRESCIA (BS) VIALE COLOMBO, 30 C.F. 80050570177 C.M. BSIC885009

Pagina 8 di 8Data di stampa: 19-12-2023 19:05


		2023-12-19T19:05:44+0100
	MRNMRS71S51L259O




